ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

22.06.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 710-ЭК 12.05.2020 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Научное
и образовательное пространство:
перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Всероссийская научно-практическая конференция с
международным  участием  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» 22.06.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».
     2.20. Секционное  заседание  «Педагогика  и  психология:  перспективы
развития».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием  «Научное  и
образовательное пространство: перспективы развития» участникам конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 710-ЭК от 12.05.2020 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 710-ЭК от 12.05.2020 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология»

1. Источники личного происхождения как
фактор изучения проблемы инакомыслия
в СССР

Карабалыкова А.
В.

Россия,
Абакан г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Роль информационно-аналитической
программы «Время» на советском
телевидении

Монгуш С. В.,
Степанов М. Г.

Россия,
Абакан г

2. Первобытное и традиционное
искусство в современной художественной
теории и практике

Новикова М. М. Россия,
Нижневартовск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Роль фельдшера в
лечебно-диагностической деятельности
при описторхозной инвазии в условиях
фельдшерско-акушерского пункта

Горшков А. Ю.,
Филатова Л. П.

Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Дуальная система обучения как
современная форма подготовки
профессиональных кадров

Митюн М. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Компетентность преподавателей
физической культуры в вопросах
предотвращения спортивных травм

Ушпурене А. Б.,
Симанавичюс М.

Литва

3. Участие в проектной и
исследовательской  деятельности   как
форма организации  самостоятельной
работы обучающегося

Якупова И. Г. Россия,
Анжеро-Судженск
г

4. Повышение двигательной активности
учащихся через организацию подвижных
игр на уроках физической культуры

Абрамова Г. И. Россия,
Шадринск г

5. Духовное-нравственное воспитание
детей как основа
культурно-исторического наследия

Грайворонская
О. И., Вотякова
И. В.

Россия,
Белгород г

6. Особенности работы с современным
поколением подростков на уроках
истории

Вальтен Т. Д. Россия,
Сосновка с

7. Интегративный подход в процессе
профессиональной подготовки студентов
в системе СПО

Демина Е. А. Россия,
Уфа г

8. Здоровьесберегающие технологии,
направленные на формирование модели
здорового образа жизни у учащихся
начальной школы

Ефременко О.
Ф., Костина Е.
В.

Россия,
Белгород г

9. Развитие интереса к чтению у детей
старшего дошкольного возраста
посредством проектной деятельности

Очиткова Е. С.,
Очиткова В. П.,
Хлапонина М. С.

Россия,
Майский п

10. Сюжетно-ролевая игра как одно из
средств развития самостоятельности
дошкольников

Новикова О. Н.,
Дёмина Т. А.,
Сигарёва Н. В.

Россия,
Белгород г

11. Элементы баскетбола как средство
физического воспитания детей старшего
дошкольного возраста

Бояркина Е. А.,
Бояркина А. Е.,
Куропаткина А.
А.

Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Использование в работе с
дошкольниками технологии
«Познавательные лепбуки» как
эффективное средство реализации ФГОС
ДО

Мозговая С. В. Россия,
Белгород г

13. Оценка качества образования высших
учебных заведений на территории
Свердловской области

Ярославцева Я.
А., Мушникова
Ю. В.

Россия,
Екатеринбург г

14. Развитие коммуникативных умений
младших школьников на уроках и во
внеурочной деятельности путем
применения технологии развивающего
обучения

Попова Е. В. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Психология»

1. Влияние игры на успешность обучения
младших школьников

Своротова Ю. В. Россия,
Москва г

2. Прикладной анализ поведения (АВА) и
аутизм

Пермякова Н. В.,
Санкович О. Е.,
Филатова Л. Н.

Россия,
Сатка г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Исследование очистки загрязненных
природных вод композициями на основе
камышовой растительности

Aлтаева Ж. Ф.,
Арынова К. Ш.

Казахстан,
Кызылорда  г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Порядок сбора статистической
информации по добыче и использованию
попутного нефтяного газа

Осьмушкин М.
А.

Россия,
Сургут г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Совершенствование выразительного
чтения на уроках русского языка и
литературы

Башмакова Е. С. Россия,
Сосновка с

2. Наречия в текстах мансийских  сказок Кумаева М. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

3. Поэтическое и эпистолярное искусство
Уильяма Каупера

Тесцов С. В. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Философия»

1. Миры мироздания Безнутров В. С. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Направления повышения
финансово-экономической стабильности
ПАО «НК «Роснефть»

Сиксаева Е. А.,
Никитина Н. В.

Россия,
Самара г

2. Анализ управления инновациями на
хлебопекарном предприятии в
современных условиях

Цуканова К. А.,
Салих М. А.,
Филатова М. В.

Россия,
Воронеж г

3. Внедрение цифровых технологий в
образовательную среду как способ
минимизировать экономические
издержки

Семушкин Н. С. Россия,
Ульяновск г

4. Монополии в цифровом обществе и их
регулирование

Альджабари М.
А.

Россия,
Ульяновск г

5. Специфика стратегического маркетинга Ильин В. О.,
Сивакс А. Н.

Россия,
Самара г

6. Направления кредитования
коммерческими банками Республики
Узбекистан юридических и физических
лиц

Ахунова Е. А. Узбекистан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Направления кредитования
коммерческими банками Республики
Узбекистан субъектов малого
предпринимательства

Ахунова Е. А. Узбекистан

8. Влияние использования систем
бизнес-аналитики на управление
процессом принятия решений:
практический пример

Каравайцева А.
А.

Россия,
Йошкар-Ола г

9. Маркетинговые стратегии на
предприятии

Тарлавина М. В. Россия,
Самара г

10. Особенности комплекса маркетинга
строительно-монтажных услуг

Ралык Д. В.,
Хрущев В. И.

Россия,
Самара г

11. Особенности маркетинга на
коммерческих предприятиях

Тарлавина М. В. Россия,
Самара г

12. Оптимизация персонала
производственного предприятия

Фролова М. Г. Россия,
Липецк г

13. Стратегии маркетинга в медицине Ермакова А. Д. Россия,
Самара г

14. Маркетинговый аспект при создании
нового лечебно-профилактического
учреждения

Ермакова А. Д. Россия,
Самара г

15. Значимость товарной политики на
предприятии

Белов В. А.,
Горгодзе Т. Е.

Россия,
Самара г

16. Оценка эффективности
стимулирования труда в организации

Червякова Е. В. Россия,
Севастополь г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Регулирование конфликта интересов на
государственной службе в Российской
Федерации

Зюзенкова Л. В. Россия,
Москва г

2. Роль следственных ситуации при
расследовании преступлений,
совершенных организованными
преступными формированиями

Комин Д. А.,
Лебедева А. А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Медико-этические и правовые
проблемы легализации эвтаназии в
Российской Федерации

Прянишников А.
А.

Россия,
Ярославль г

4. Содержание права на
неприкосновенность частной жизни

Рахманова М. А. Россия,
Владимир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     22.06.2020  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Научное  и  образовательное
пространство: перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  приоритетным  направлениям  развития  науки  и
образования. В публикациях нашли отражение результаты теоретических
и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и  образовательного
сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Культурология и искусствоведение.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогика.
     5. Психология.
     6. Сельскохозяйственные науки.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Философия.
     10. Экономика.
     11. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

городами  России  (Москва,  Абакан,  Анжеро-Судженск,  Белгород,
Владимир,  Воронеж,  Екатеринбург,  Иркутск,  Йошкар-Ола,  Липецк,
Нижневартовск,  Самара,  Сатка,  Севастополь,  Сургут,  Ульяновск,  Уфа,
Ханты-Мансийск, Шадринск, Якутск, Ярославль), Республики Казахстан
(Кызылорда),  Литовской Республики (Каунас) и Республики Узбекистан
(Ташкент).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  медико-технических  наук,
Московская  академия  Следственного  комитета  Российской  Федерации,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Воронежский  государственный  университет  инженерных  технологий,
Нижневартовский  государственный  университет,  Обско-угорский
институт  прикладных  исследований  и  разработок,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Самарский
государственный  экономический  университет,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Тюменский
индустриальный  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Хакасский  государственный  университет  им.
Н.Ф.  Катанова,  Ярославский  государственный  медицинский
университет»  Минздрава  России),  Республики  Казахстан
(Кызылординский  государственный  университет  им.  Коркыт  Ата),
Литовской  Республики  (Литовский  университет  спорта)  и  Республики
Узбекистан (Ташкентский финансовый институт).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, гимназиями, школами и детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
аспиранты,  магистранты,  студенты,  преподаватели  вузов,  научные
сотрудники, учителя школ, воспитатели детских садов, а также педагоги

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием
     «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы  развития»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок